**1914.** *Nicolaus Amantis, rector Universitatis, mandat thesaurario et campsoi regis Franciae ut religiosos collegii Sancti Victoris gaudere et frui faciant arreragiis sibi debitibus per litteras Caroli VI anni praeteriti sibi concessis.* Datum Parisiis anno millesimo quadragesimo decimo, die decima sexta mensis Martii. DE FURCHUS.

1411, Martii 16, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14372 (Joh. de Tboulonze), fol. 391. — An. 1411, Maii 19, per organum mag. Henrici Pistoris conventus S. Victoris protestatur irritas fuisse litteras primas Carali regis VI an. 1410 et conclusionem Universitatis ejusdem anni Sept. 10, atque in secundis litteris Carali nomen conventus omissum esse. Declarat praeterea nonnullos de aliis collegiis novissime se opposuisse ne ipsis de S. Victore aliquid persolveretur super arreragiis de dicta « resta »; nullum aliud remedium cognoscit quam recurrere ad gremium Universitatis (ibid., fol. 393). Itaque tertiae litterae Caroli V secutae sunt de quibus n° 1883 in nota.

**1915.** *Universitas deputatis suis in curia Romana scribit ut a Johanne XXIII petita obtinere valeant.*

1411, Martii 17, Parisiis.

Venerabiles et circumspecti viri, nos ad presens scribimus sanctissimo pontifici per hunc modum : « Nisi, beatissime pater », etc. Quocirca vestras caritates obnixe rogamus, quatinus effectum litterarum nostrarum adeo perseveranter, curiose et vigilanter procurare velitis, ut hoc quod petimus, per modum privilegii perpetui obtinere valeatis. Et si minus, saltem pro nunc, quia uti res nunc sese habere videntur, multitudine curialium considerata longitudine vie et amplissimis gratiis prefatis curialibus factis modicum nobis proderunt labores vestri, nisi hoc cum ceteris prerogativis obtentum nobis referatis. Ceterum nuper vobis scripsimus super revocatione cuiusdam bulle Mendicantibus in totius ecclesiastici ordinis confusionem concesse; ad quam impetrandam omnes vires vestras exponere vos convenit, laborare, summum pontificem sollicitari, nec more nec quieti indulgere, usque adeo donec abolitionem prefatarum bullarum et contrariarum consequemini impetrationem. Vobis et item scripseramus, quatinus propter bonum pacis .... confirmationem pauorum de gremio nostro in suis beneficiis efficaciter procuretis, qui ante promulgationem gratiarum apostolicarum in locis beneficiorum ab ordinariis et presertim auctoritate Concilii Gallicani predicta beneficia fuerunt assequuti, quod quoniam factu facile et obtentu multam

afferens quietem, et ob hoc multum nobis cordi, iterum denuo scribentes rogamus vos prosequi.

Postremo nos super merita promotione reverendi in Christo patris domini abbatis Sancti Crispini Suessionensis<sup>1</sup>, decretorum doctoris, scribimus sanctissimo domino nostro. Vobis etiam supplicationem quandam rectoris nostre Universitatis transmittimus, pro quorum duorum promotionibus attente et fideliter laborare affectu quo majore possumus caritates vestras rogitamus, quorum merita, cum ipsos eque ac nos cognoscitis, opus non fuit vobis scribere.... Vota vestra secundet Altissimus. Datum in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum xvij<sup>a</sup> die Martii.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 156 (olim A. 33, mmmm).*

1. Johannis de Servavilla (vid. supra p. 78, not. 8). Sed tunc nullibi promotus est. Verisimiliter Universitas petiit ut ad episcopatum vel ad meliorem abbatiam promoveretur.

**1916.** *Carolus, dux Aurelianens., postulat ab Universitate Paris., ut ab ipsa errores in propositione Johannis Parvi de nece patris sui Ludovici detegantur et condemnentur.*

*1411, mense Martio, Parisiis.*

Cum dux Aurelianensis litteris suis clavis Universitati et nationi Gallicane missis assereret, propositionem nuper per mag. Johanneum Parvi contra defunctum patrem ipsius domini coram dominis regalibus et regis consilio prolatam continere multos errores intolerabiles in moribus et fide, cum omni instantia requirendo Universitatem et exhortando tanquam religionis catholice zelatricem et defensatricem veritatis, quatinus premissos errores vellet detegere, damnare, damnatosque et intolerabiles preconizare : deliberavit natio [Gallicana], quod predicta propositio per facultatem theologie et alios solempnes deputatos facultatis decret. visitaretur mature et digeste; et si aliquos tales errores contineret, quos ipsi theologi et juriste censerent intolerabiles, quod Universitas, quantum ad eam spectat, scil. auctoritate doctrinali ipsos damnaret, veritates catholicas eis contrarias predicando, et publice, quemadmodum errores fuerunt prolati, preconizando. Et hujusmodi deliberationem voluit natio suis litteris clavis dicto domino duci intimare. « Anno Domini 1410, mense Martio. »

*Partie des pièces et actes qui concernent l'Université de Paris, rec. XIV (alias XIII), p. I; Bul., V, 215, e lib. procur. nat. Gallie. — Minime tamen tunc congregatio facta est de erroribus Joh. Parvi, quod an. 1413, Novemb. 30, mag. Joh. d'Achery pronuntiavit : « Si facultas theol. providisset circa errores ... mala que venerunt in isto regno non evenissent .... Nunc sunt duo anni, quod aliqui de facult. theol. requirebant congregationem super dicta propositione dicti magistri Johannis Parvi fieri, et aliqui requirebant quod non, dicentes quod non expediebat, et sic discussio ipsius remansit in suspenso » (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 13; *Opp. Gerson.*, V, p. 65). Observat Rel. de Saint-Denys, V, 270, tunc formidabilem auctoritatem ducis Burgundiae obstitisse, ut religioso saepius sciscitanti respondebatur. Solum post Aug. an. 1413, ducis Burgundiae potestate diminuta ipsoque amoto, « facultas libera suppositis Universitatis Paris. concessa est ».*

**1917.** *Universitas a Johanne XXIII quattuor petit : 1º ut bullam Alexandri V pro Mendicantibus omnino revo-  
cet ; 2º ut Concilium proximum in Gallia celebretur ; 3º ne suppositis Universitatis noceant antidatae familia-  
ribus concessae et ut quintus articulus signetur ; 4º ut Parisiis judex seu vicarius instituatur qui controversias  
de beneficiis in regno Franciae sine curia Romana judicet.*

*1411, post April., Parisiis.*

Clementia vestra, beatissime pater, multa nobis ac nostris ab initio gloriose creationis vestre hucusque largita est atque in amplis gratiarum muneribus sese monstravit liberaliter. Quatuor tantum restant, que si vestra sanctitas plane concedere renuerit aut quovismodo distulerit, que nobis gratie facte sunt nullius videbuntur utilitatis. Horum duo ad decus fidei spectant et rectum ordinem; reliqua vero ad universam justitiam et nostrorum pertinent gratias suppositorum.

Illud itaque primum est fidei et ecclesiastico regimini conjunctum, quod novitatibus bulle Mendicantibus per fel. rec. Alexandrum papam quintum predecessorem vestrum concesse continetur, quas novitates penitus evelli atque sepeliri jam diu postulavimus. Ut non gravius dicamus, videbantur nobis intollerabiles et totius ordinis ecclesiastici turbative, quod cum esset vestre sanctitati clarius apertum, etiam antequam ad summum apostolatum assumeremini, satis ut per legatos nostros intelleximus tali bulle signastis nullatenus esse deferendum. Deinde bullam aliam dedistis, non prime revocatoriam, ut petebainus, sed que illam primam periculosam atque perniciosa nec approbaret nec reprobaret. Idcirco non sunt precisa tot et tanta scandala, que brevi tempore predicta bulla generavit, quibus abolendis fidei Christi religiosa pietas compellere debet vestram sollicitudinem, nec ad talem bullam revocandum expectare debet vestra sanctitas, quounque alienis precibus pulsetur : nichilominus tamen nos, qui predictam bullam cum recta conscientia amplius tollerare non possumus, supplicamus vestre sanctitati ut aliam bullam concedatis per universum orbem publicandam, que illam priorem predecessoris vestri recitet, per expressum revocet et anullet, penas ibi adjectas decernendo nullam obtinere roboris firmitatem, articulos vero noviter superadditos ad Consilii generalis judicium reservando. Non est, beatissime pater, inconsuetum aut inauditum decreta priorum pontificum per posteriores corrigi, interpretari aut penitus annullari, ymo est plurima laude dignum, et nonnumquam necessarium. Nec ista revocatio decus minuet vestri predecessoris, presertim cum predicta bulla preter deliberationem ejus et sacri collegii voluntatem dicatur esse subrepta, qui etiam, si ex ejus deliberata mente, quod absit, processisset et adhuc vitam mortali sorte ageret, eam profecto cogente fidei reverentia revocaret.

Secundum est, ut citra montes generale Concilium in termino Pisis nuper prestituto celebretur<sup>1</sup>, attento quod Galli[c]is grave esset et propter bella nimis periculosum ad Ytalas partes accedere; deinde, quod non ita commode tractarentur [negotia] Hyspanie ex Ytalis, sicud ex Cisalpinis partibus; tum postremo quod singulis partibus christianitatis alternatione quadam honoris dignitatisque deferetur. Accedit, ut Galliarum confinia Ytalis, Ala-

mannis et Hispanis sint pervia, nec multa narrari possint Concilia securiori libertate ac majori exaltatione Romane sedis quam in Galliis celebrata. Itaque hoc jure poscimus, ut citra Alpes nostris quoque finibus securitati atque libertati locum accommodatum eligat sanctitas vestra.

Sequitur illud, quod favorem postulat uberioris gratie. Quamvis enim equis oculis nequeat aspici, ut plurimi non graduati et in his, que sunt seculi, abundantes, licitis aut illicitis mediis, nostris suppositis preferantur, tamen humiliter supplicamus, ut antidate talibus concesse nostris suppositis non noceant, scilicet ut ille quintus articulus nostrorum prerogativarum tocens vestre sanctitati explicatus, « ut petitur in forma », signetur. Et quid est, beatissime pater, quod equius aut justus petere possimus, quam quod eruditissimi viri et cum summa scientia pauperrimi post vitam longe studiis attritam et consumpta patrimonia variasque fidei catholice pugnas, illiteratis famulis ac divitibus hujus seculi preferantur? Quid postea flagitosius ac ecclesiastice dispensationi magis contrarium dici aut singi potest, quam cocis ac pistoribus ceterisque officiariis aliquorum dominorum pro laboribus administrationem rependere beneficiorum? Sed hec speramus divino favore posse extirpari. Nec nos movet quod nostrorum suppositorum plurimi has antidas jam obtinuerunt, nam malumus, ut suppressa procedendi forma potius privata paucorum tollatur inordinata utilitas, quam nostrorum frangatur publica provisio suppositorum.

Postremum est quod non solum ex arbitrio, ut apud multos, sed imperante necessitate postulamus, ne ad lites ultra montes decidendas trahamur, sed nobis detur judex aut vicarius, apud quem infra regni limites sopiantur ecclesiastice controversie et debito fine terminentur, nec ab eo ad sedem apostolicam appellare licet, nisi forsitan in ea causa fides principaliter ageretur. Hoc, beatissime pater, ad universas Gallias pertinet, que certe tam longa viarum discrimina, tam graves sumptus, tot hominum aqua, ferro fameque periclitaciones diu non possent tollerare. Illud etiam acerbius est omnibus probis, quod si cause hujus regni ultra montes ventilentur, ut ceperunt, jus summ defendere fere nullus pauper audebit, et sic causis indefensis beneficia ad illicitos pervenient occupatores. Hec tamen nostris suppositis videntur plus nocimenti allatura, primum quia propter sumptus studii sua cuique res familiaris adeo tenuis est, ut ex fine orbis nequeat in Ytalia suam causam tutari; deinde quia ista jactura studium nostrum primo distractionem pateretur, et postea vastitatem; demum quia privilegium habemus vetustissimum prohibens, ne in causa aliqua citra fidem extra muros Parisienses trahamur inviti.

His quatuor punctis summa providentia occurtere debet sanctitas vestra nec aliis committere. Nichil enim novi postulamus, nichil ignotum aut inexplicatum querimus. Omnia hec jam diu novit sanctitas vestra. Ut tamen hec recentiori pulsu affectiones nostras sentiat clementia vestra, ad pedes vestre beatitudinis mittimus magistrum Johannem de Bovesgue<sup>2</sup>, sacre theologic professorem eximium et elemosinarium monasterii Fiscampensis, apud nos scientia, moribus et firmitate multipliciter commendatum, cui, ut hec omnia et alia sibi in

instructionibus tradita vestri sanctitati explicaret, commisimus<sup>3</sup>. Idecirco supplicamus, ut in his et aliis pro parte nostra dicendis sanctitas vestra sibi fidem indubiam dignetur adhibere, suam etiam personam<sup>4</sup> favore paterno proseguendo. Sanctitatem vestram conservare dignetur Dominus noster Jhesus Christus ad felix regimen ecclesie sue sancte.

*Minuta chartae.* in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 35. — Ibidem exstal alia epistola ad quemdam « reverendissimum patrem », cui supplicatur, ut « pro bis optinendis apud dominum nostrum suas interponere velit operas efficaces ». De temporis nota vid. not. 1 et 2.

4. Johannes eodem anno, April. 29, Concilium generale Romae celebrandam indixit (Reg. Val., n° 342, fol. 236<sup>b</sup>). Universitas epistolam scripsit, quando nuntius indictionis nondum ad eam pervenit. Eadem supplicationem Universitas Poris, tempore Concilii Romani (1412-1413) ad papam direxit, scil. « ut papa Concilium generale ultra montes mitteret » (MURATORI, *Rer. Ital. script.*, III, 2, p. 846). — 2. Ipse postea dixit, se per regem et Universitatem ad Johannem XXIII pro eisnegotitiis arduis regem et regnum ac Universitatem tangenlibus destinatum esse. In itinere « per pillardos et latrones prope Romanum captus, depredatus, vulneratus et non modicum dampnificatus est ... in praesentia papae et cardinalium plures solemniter predicaverat, in collationibus et aliis actibus adeo notabiliter se habuerat, quod per hoc in dictorum pape et cardinalium gratia volde singulariter habitus fuerat et repertus. Quapropter ipse papa proprio motu eundem in suum ... familiarem commensalem elegerat ... et habilem ad beneficium acceptandam » declaravit, propter quod an. 1412, Febr., prioratum de Gournayo (de quo etiam in Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 176, fol. 183) acceptavit (Arch. nat. Paris., XI<sup>a</sup> 61, fol. 210). Reversus Johannes XXIII per epistolam (antedatam an. 1410, Maii 25) Johanni Bovesgue concessit, ut prioratum quemdam acceptare et deinde cum eleemosinaria, cuius fructus non ultra 450 libr. turon. valehant, retinere posset (Reg. Lat., n° 148, fol. 43<sup>b</sup>). Cum papa an. 1411, April. 11, solum Urbem intraverit, Johannes Bovesgue non antea missus est et Romanum pervenit, verisimiliter cum Nicolao Gelie, lic. in leg., qui an. 1411 ante August. nuntius regis fuit (Reg. Lat. Joh., n° 151, fol. 242). — 3. Postea delegatum est. — 4. Ms. manu prima : « suas etiam personas ».